
 

  

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 
 

ПРИКАЗ  

02.04.2015 г. № 313 

г. Майкоп 

 

О проведении открытых соревнований 
Республики Адыгея по автомодельному 
спорту, посвященных 70-летию Победы в 
Великой Отечественной войне 

В целях развития творческих способностей учащихся по 

проектированию, использованию современных технологий изготовления и 

испытания радиоуправляемых автомоделей различных классов, пропаганды 

технического творчества среди школьников 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Провести 7 мая 2015 года открытые соревнования Республики 

Адыгея по автомодельному спорту, посвященные 70-летию Победы в 

Великой Отечественной войне (далее – соревнования). 

2. Подготовку и проведение соревнований поручить государственному 

бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования 

Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей Республики 

Адыгея» (Кленов А. И.). 

3. Утвердить: 

3.1 Положение о проведении соревнований (приложение 1). 

3.2. Регламент соревнований (приложение 2). 

3.3. Состав жюри (приложение 3). 

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных 

районов и городских округов направить команды учащихся творческих 

объединений по автомодельному спорту для участия в соревнованиях.  

5. Расходы произвести:  

– по проведению соревнований - за счет средств государственного 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей Республики 

Адыгея» согласно утвержденной смете;  

– по проезду, питанию, командировочным расходам - за счет 

командирующих организаций. 



 

6. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего консультанта 

управления государственной политики в сфере воспитания детей и молодежи 

Министерства образования и науки Республики Адыгея Халаште К.Р. 

 

 

 

 

Министр        А. Ш. Хуажева 



 

 

Приложение 1 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 
№ 313 от 02.04.2015 года 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении открытых соревнований Республики Адыгея 

по автомодельному спорту, посвященных 

70-летию Победы в Великой Отечественной войне 

 

1. Цели и задачи 

Открытые соревнования Республики Адыгея по автомодельному спорту, 

посвященные 70-летию Победы в Великой Отечественной войне (далее – 

соревнования), проводятся с целью дальнейшего развития научно-

технического творчества детей и молодежи и направлены на решение 

следующих задач: 

 развитие технических способностей, практических навыков и умений; 

 развитие мотивации и стимулирование интересов учащихся к 

углубленному изучению техники; 

 формирование основы для осознанного выбора направления 

профессионального образования у школьников; 

 обмен опытом юных спортсменов и педагогов; 

 пропаганда технического творчества среди учащихся. 

 

2. Место и время проведения 

Соревнования проводятся 7 мая 2015 года с 9.00 до 14.00 час. в ГБОУ 

дополнительного образования Республики Адыгея «Центр дополнительного 

образования детей Республики Адыгея» (г. Майкоп, ул. Крестьянская, 378, 

тел. (8772) 57-62-02). 

 

3. Руководство и организация соревнований 

Организационную работу по подготовке и проведению соревнований 

осуществляет ГБОУ дополнительного образования Республики Адыгея 

«Центр дополнительного образования детей Республики Адыгея». 

 

4. Условия приема команд и участников соревнований 

К участию в соревнованиях приглашаются члены творческих 

объединений образовательных учреждений городов и районов республики и 

других регионов Российской Федерации с представлением моделей и 

сопроводительной документацией: 

 приказ на командирование с назначением тренера-руководителя 

команды ответственным за жизнь и здоровье участников на период 



 

командирования, за подписью руководителя командирующей 

организации, заверенный печатью данного учреждения; 

 список участников соревнований; 

 заявка на участие в соревнованиях; 

 список моделей, представляемых на соревнования. 

Соревнования – открытые, лично-командные. 

В личном зачете число участников не ограничено. 

Состав команды: спортсмены не старше 18 лет. Тренер-руководитель 

команды не моложе 21 года. 

Питание и проезд участников соревнований, а также командировочные 

расходы на руководителей команд оплачиваются за счет командирующих 

организаций. 

 

5. Классификация моделей 

Соревнования проводятся в пяти классах:  

 «Радиоуправляемые модели класса «Юниор» (шоссейные, 

внедорожные) с дискретным управлением, масштаб – 1:24 – 1:10 – 

чемпионат; 

 «Радиоуправляемые модели класса «Юниор» (шоссейные, 

внедорожные) с дискретным управлением, масштаб – 1:24 – 1:10 – 

фигурное вождение; 

 «Радиоуправляемые модели класса «Профи» (шоссейные) с 

пропорциональным управлением, масштаб – 1:16; 

 «Радиоуправляемые модели класса «Профи» (шоссейные) с 

пропорциональным управлением, масштаб – 1:10; 

 «Радиоуправляемые модели класса «Профи» (внедорожные) с 

пропорциональным управлением, масштаб – 1:16; 

 «Радиоуправляемые модели класса «Профи» (внедорожные) с 

пропорциональным управлением, масштаб – 1:10. 

 

6. Технические требования 

К участию в соревнованиях допускаются как фабрично изготовленные 

модели для хобби и/или спорта, так и собранные самостоятельно, 

соответствующие требованиям, изложенным в данном разделе. 

Общие технические требования: 

 трансмиссии могут быть только односкоростными, если обратное не 

предусмотрено в требованиях классов либо не заложено 

производителем; 

 привод может быть на 2 колеса или на 4. 

Модели должны быть 4-х колесными. Движение модели может 

осуществляться только при помощи колес. 

Управляемыми могут быть только два передних колеса. 

Модели должны быть оборудованы опрятными, окрашенными кузовами.  



 

На моделях разрешается устанавливать только электрические двигатели 

(коллекторные – не менее 19 витков, бесколлекторные – не менее 10 витков). 

Перед началом соревнований все модели проходят техосмотр для 

определения соответствия техническим нормам. 

Требования для всех классов (не зависимо от количества ведущих колес) – единые. 

 

7. Правила проведения соревнований 

Каждый участник соревнований должен подать заявку и пройти регистрацию. 

Во время регистрации каждому участнику присваивается порядковый номер. 

Аналогичный номер присваивается модели (моделям) участника. 

Участник может выступать в нескольких классах, на разных моделях. 

Участник не может выступать в одном классе, на разных моделях. 

Несколько участников не могут выступать на одной модели. 

Производить замену модели, во время соревнований, запрещается. 

 

8. Определение результатов 

Результат участника определяется по лучшему (наименьшему) времени 

прохождения трассы (1 сек. – 1 балл). Каждый участник может выполнить 2 

заезда. В зачет идет лучший результат. 

Победа в командном первенстве присуждается по наилучшим 

результатам спортсменов (4 человека), заявленных в состав команды. 

 

9. Меры безопасности 

При проведении тренировочных запусков в местах, предусмотренных 

для этих целей, ответственность за соблюдение мер безопасности несет 

тренер-руководитель команды.  

Проведение тренировочных запусков моделей в местах, не 

предусмотренных для этих целей – ЗАПРЕЩАЕТСЯ! 

 

10.  Награждение победителей 

Участники и команды – победители и призеры соревнований 

награждаются дипломами Министерства образования и науки Республики 

Адыгея и ценными подарками. 

 

П р и м е ч а н и е :  организаторы соревнований оставляют за собой 

право вносить изменения в настоящие правила и регламент в ходе 

мероприятия в зависимости от сложившихся ситуаций. О любых изменениях 

участники информируются. 

 

Координатор соревнований – Простаков Олег Александрович, 

заместитель директора технического направления ГБОУ дополнительного 

образования Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей 

Республики Адыгея» (раб. тел.: (8772) 57-68-33, 57-62-00). 



 

 

Приложение 1 к Положению о 

проведении открытых 

соревнований Республики 

Адыгея по автомодельному 

спорту, посвященных 70-летию 
Победы в Великой 

Отечественной войне 

 

 

 

 

С П И С О К 

участников открытых соревнований Республики Адыгея 

 по автомодельному спорту, посвященных 

70-летию Победы в Великой Отечественной войне 

(г. Майкоп, 7 мая 2015 года) 

№  
п/п  

Ф.И.О.  Населенный пункт; 

учебное заведение  
Класс модели  Обозначение 

модели  
Зачет 

(лич./ком.)  

      

      

      

      

 



 

 
Приложение 2 к Положению о 

проведении открытых 

соревнований Республики 

Адыгея по автомодельному 

спорту, посвященных 70-летию 
Победы в Великой 

Отечественной войне 

 

 

 

З А Я В К А  

на участие в открытых соревнованиях Республики Адыгея 

по автомодельному спорту, посвященных 

70-летию Победы в Великой Отечественной войне 

(г. Майкоп, 7 мая 2015 года) 

 

1. Ф.И.О. участника _________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

2. Дата рождения ___________________________________________________ 

3. Город (район), школа, класс_________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

4. Класс модели ____________________________________________________ 

5. Ф. И. О. руководителя _____________________________________________ 

 

 

 

 

 

Руководитель учреждения _________________ /_______________________/ 
    подпись    Ф.И.О. 

 
М.П.  

«_____» _________________ 2015 года  

 

____________________________________________________________ 
Текст заявки должен быть напечатан шрифтом TimesNewRoman 12 кегль 

 
 



 

 

Приложение 2 к приказу  

Министерства образования и науки 

Республики Адыгея 
№ 313 от 02.04.2015 года 

 

 

Р Е Г Л А М Е Н Т  

проведения открытых соревнований Республики Адыгея 

по автомодельномуспорту, посвященных  

70-летию Победы в Великой Отечественной войне 

 

Д а т а  п р о в е д е н и я : 7  мая 2015 года 

 

М е с т о п р о в е д е н и я : 

 ГБОУ дополнительного образования Республики 

Адыгея «Центр дополнительного образования 

детей Республики Адыгея» (г. Майкоп,             

ул. Крестьянская 378, тел.(8772) 57-62-02). 

 

 

1.Заезд и регистрация     – 9.00 – 10.00  

2.Открытие соревнований    – 10.00 – 10.30  

3.Проведение соревнований    – 10.30 – 13.00  

4.Подведение итогов     – 13.00 – 13.30  

5.Награждение победителей 

 

  – 13.30 – 14.00  

 



 

 

Приложение 3 к приказу  

Министерства образования и науки 

Республики Адыгея 
№ 313 от 02.04.2015 года 

 

С О С Т А В  Ж Ю Р И  

открытых соревнований Республики Адыгея 

по автомодельному спорту, посвященных 

70-летию Победы в Великой Отечественной войне 

(г. Майкоп, 7 мая 2015 года) 

П р е д с е д а т е л ь :  

Клѐнов А.И.,  директор ГБОУ дополнительного образования 

Республики Адыгея «Центр дополнительного 

образования детей Республики Адыгея» 

Г л а в н ы й  с у д ь я :  

Простаков О.А., заместитель директора ГБОУ дополнительного 

 образования Республики Адыгея «Центр 

дополнительного образования детей Республики 

Адыгея» 

С у д ь и  в  к л а с с а х :  

Зубко Б.У., зав. учебно-организационным отделом 

направления технического творчества ГБОУ 

дополнительного образования Республики 

Адыгея «Центр дополнительного образования 

детей Республики Адыгея» 

Соловьев И. В.,  методист направления технического творчества 

ГБОУ дополнительного образования 

Республики Адыгея «Центр дополнительного 

образования детей Республики Адыгея» 

Ляшенко А.М., методист направления технического творчества 

ГБОУ дополнительного образования 

Республики Адыгея «Центр дополнительного 

образования детей Республики Адыгея» 

Лукьяненко В.А., методист направления технического творчества 

ГБОУ дополнительного образования 

Республики Адыгея «Центр дополнительного 

образования детей Республики Адыгея» 

Щербаков А.Е., методист направления технического творчества 

ГБОУ дополнительного образования 

Республики Адыгея «Центр дополнительного 

образования детей Республики Адыгея». 


